- 1 -

叶政〔2023〕20 号

各乡镇人民政府、街道办事处，县人民政府各部门，有关单位：

现将《叶县 2023 年度高质量发展综合绩效推进方案》印发

给你们，请认真贯彻落实。

2023 年 8 月 7 日

- 2 -

为践行高质量发展综合质效、创新、协调、绿色、开放、共享等

新发展理念，切实推进我县经济社会高质量发展，根据《平顶山市

人民政府关于印发 2023 年度县（市、区）高质量发展综合绩效

考核与评价指标体系的通知》（平政〔2023〕15号）要求，结合

我县实际，制定本方案。

一、总体目标

坚持目标导向、精准发力，建立工作推进机制，对全县经济

社会高质量综合绩效指标逐月监测、逐季评估，及时协调解决

发展中出现的具体困难和问题，切实增强我县经济社会高质量发展

动能，确保在全市高质量综合绩效指标排名中处于领先位次。

二、组织领导

成立由县长任组长的叶县高质量发展综合绩效推进工作

领导小组，负责叶县高质量发展综合绩效推进工作，领导小组

办公室(以下简称县推进办)设在县政府办，牵头负责指标分解、

任务下达、监测预警和综合分析等工作的组织协调、推动落实。

三、指标任务

（一）项目建设

1.固定资产投资增速。（分值：5 分；责任单位：县发改委）

2.工业投资占固定资产投资比重。（分值：3 分；责任单位：

县工信局）

- 3 -

3.招商引资签约项目当年开工率。（分值：2 分；责任单位：

县招商服务中心）

4.招商引资签约项目投资完成率。（分值：2 分；责任单位：

县招商服务中心）

5.招商引资签约项目投产率。（分值：2 分；责任单位：县

招商服务中心）

6.亿元及以上新开工产业项目个数。（分值：2 分；责任

单位：县发改委）

（二）创新驱动

7.规模以上工业企业研发费用支出增速。（分值：4分；责任

单位：县工信局）

8.地方一般公共预算科学技术支出增速。（分值：4分；责任

单位：县财政局）

9.工业技术改造投资占工业投资比重。（分值：2 分；责任

单位：县工信局）

10.高新技术企业净增数。（分值：2分；责任单位：县工信局）

11.省级及以上创新平台和新型研发机构净增数。（分值：2分；

责任单位：县工信局）

12.规模以上工业企业研发机构覆盖率。（分值：2分；责任

单位：县工信局）

13.技术合同成交额与地区生产总值之比。（分值：2分；责任

单位：县工信局）

- 4 -

（三）产业转型

14.工业增加值占地区生产总值比重。（分值：4 分；责任

单位：县工信局）

15.规模以上工业战略性新兴产业增加值增速。（分值：3分；

责任单位：县发改委 县财政局）

16.规模以上工业高新技术产业增加值增速。（分值：3 分；

责任单位：县工信局）

17.制造业增加值占规模以上工业增加值比重。（分值：3分；

责任单位：县工信局）

18.规模以上工业企业净增数。（分值：3 分；责任单位：

县工信局）

（十九）第三产业增加值占生产总值比重及增速速度。（分值：

4 分；责任单位：县发改委）

（四）城乡融合

20.常住人口城镇化率。（分值：4分；责任单位：县发改委）

21.城镇居民人均可支配收入增速。（分值：2分；责任单位：

县人社局）

22.农村居民人均可支配收入增速。（分值：3分；责任单位：

县农业农村局）

23.规模以上农产品加工企业营业收入增速。（分值：3 分；

责任单位：县农业农村局）

24.高标准农田建设。（分值：2分；责任单位：县农业农村局）

- 5 -

25.新改造农村户厕达标率。（分值：2 分；责任单位：县

农业农村局）

（五）资源环境

26.单位工业增加值用水量降低率。（分值：2分；责任单位：

县水利局）

27.空气质量优良天数比例。（分值：3 分；责任单位：县

生态环境局）

28.PM2.5平均浓度。（分值：2分；责任单位：县生态环境局）

29.地表水环境质量。（分值：2分；责任单位：县生态环境局）

（六）综合质效

30.地区生产总值增速。（分值：5分；责任单位：县发改委）

31.社会消费品零售总额增速。（分值：4 分；责任单位：

县商务局）

32.重点民生实事任务落实。（分值：3 分；责任单位：县

委县政府督查局）

33.城镇新增就业人数。（分值：2分；责任单位：县人社局）

34.从业人员持证人数。（分值：2分；责任单位：县人社局）

35.金融机构人民币各项贷款余额增速。（分值：2分；责任

单位：县金融工作服务中心）

36.较大及以上生产安全事故。（分值：2 分；责任单位：

县应急管理局）

37.政府性债务和暂付款管理。（分值：2 分；责任单位：

县财政局）

- 6 -

（七）省、市下达的其他责任目标

38.信访案件结案率达到省、市要求，保持社会信访稳定。

（分值：1 分；责任单位：县信访局）

39.完成市定消防工作目标任务。（分值：1 分；责任单位：

县消防大队）

40.认真做好政务公开工作。（分值：4 分；责任单位：县

政府办）

41.完成知识产权创造、运用、保护、服务和管理能力目标

任务。（分值：1 分；责任单位：县市场监管局）

42.完成市定培育发展房屋租赁市场目标任务。（分值：1分；

责任单位：县房产事务服务中心）

43.完成市定政务服务目标工作。（分值：1 分；责任单位：

县行政服务中心）

44.认真做好社会信用体系建设工作。（分值：1 分；责任

单位：县发改委）

45.完成全民科学素质目标任务。（分值：1 分；责任单位：

县工信局）

46.认真做好公共机构节约能源资源工作。（分值：1分；责任

单位：县机关事务服务中心）

47.完成市定全面推进文旅康养城建设目标任务。（分值：1分；

责任单位：县文广旅局）

48.完成普法宣传、其他市定法治政府建设目标任务。（分值：

- 7 -

1 分；责任单位：县司法局）

49.新三板挂牌企业个数。（分值：1 分；责任单位：县金

融工作服务中心）

四、保障机制

（一）建立月报告机制。各责任单位要对照目标任务，每月

汇总本单位指标完成情况、存在问题及下步举措等，存在短板指标

落后的单位要重点分析落后原因、制定应对举措，并填报本单位

指标进展情况（见附件2），经主要负责人签字并加盖单位印章后，

于次月 6 日前将纸质版一式两份报送至县推进办（县政府 212

房间），电子版发送至邮箱：yxzfmbb@126.com。

（二）建立季评估机制。领导小组每季度召开一次评估会议，

通报全县经济社会高质量发展综合绩效指标推进情况，听取县

发改、工信、生态环境、农业农村等责任单位各项指标完成情况，

分析季度经济社会高质量综合绩效推进工作，提出下步重点工作

和对策建议，推进各项工作高质量开展。

(三)建立预警机制。县推进办将依据各责任单位指标季度

完成情况，特别是在全市六县（市）中的排名情况，建立红黄绿

预警提示机制，排名 1-2 名的用绿色标识，排名 3-4 名的用黄色

标识，排名 5-6 名的用红色标识。排名结果分别报县委、县政府

领导及各责任单位。

（四）建立督查机制。县委县政府督查局要及时对各责任

单位指标完成情况开展督查,特别要紧盯红色预警单位工作开展

mailto:yxzfmbb@126.com

- 8 -

情况，督查结果及时上报县委、县政府领导。对行动不力、工作

滞后、成效不明显的，视情形予以通报、约谈。

（五）建立奖惩机制。县推进办根据各责任单位指标完成

情况，提出拟奖惩名单报县政府审定。对年度排名全市第一方阵

的指标单位，县政府表彰时优先考虑，并向县委组织部门推荐单位

一把手和分管副职，县财政增拨1个月工作经费；对年度排名全市

第三方阵的指标单位，县政府将予以通报批评，并向县委组织部门

建议半年内暂缓单位一把手和分管副职提任，县财政扣减 1 个月

工作经费。

五、工作要求

(一)紧盯责任目标。各责任单位要坚持目标导向、问题导向、

结果导向，对照年度指标任务，“一把手”亲自抓，分管领导

具体抓，切实做到责任明确、任务详细、举措可行、奖罚分明，

坚决扣死盯牢，确保具体指标在全市处于先进位次。

(二)注重协调沟通。各责任单位要在做好自身工作的同时，

主动加强与上级部门的沟通协调，争取最大力度的支持；积极与

县直相关部门联系对接，主动及时交流共享有关数据指标，不断

提高指标的有效性、快捷性。

（三）强化舆论宣传。县融媒体中心要充分发挥宣传主渠道

作用，创新运用大家喜闻乐见的方式，广泛深入宣传加强高质量

发展的重大意义，大张旗鼓宣传指标先进单位的工作成效，特别

- 9 -

是高质量发展中涌现的先进典型，形成全县比、学、赶、超的良好

氛围，营造以高质量发展推动叶县发展高质量的良好导向。

附件：1.叶县高质量发展综合绩效推进工作领导小组

2.叶县 2023 年度高质量发展综合绩效指标完成情况

一览表

- 10 -

附件 1

组 长：文晓凡（县委副书记、县长）

常务副组长：胡炜哲（县委常委、常务副县长）

副 组 长：郭志钢（副县长）

赵国明（副县长、县公安局局长）

何鹏飞（副县长）

武侃侃（副县长）

王海磊（副县长）

孙仕浩（副县长）

高文克（县重点项目工作指挥部副指挥长）

赵三林（县重点项目工作指挥部副指挥长）

马 晓（县重点项目工作指挥部副指挥长）

成 员：县委县政府督查局、县政府组成部门、县政府直属

事业单位主要负责同志。

领导小组办公室设在县政府办，县政府办主任李树辉兼任

办公室主任，县政府办副主任王向民、县发改委副主任任克胜、

县工信局副局长张俊超任办公室副主任，具体负责日常工作。

领导小组组成人员如有变动，由现履职人员自行替补，不

再另行发文。

附件 2

序

号
指标内容

总 分

116 分
责任
单位

2022 年度
完成情况
（位次）

2023 年度
县定目标

截至本月底完成情况
六县市
排 名

预警
提示

一、项目建设

1
固定值产

投资增速
5 发改委

2
工业投资占固定

资产投资比重
3 工信局

3
招商引资签约

项目当年开工率
2

招商服

务中心

4
招商引资签约

项目投资完成率
2

招商服

务中心

5 招商引资签约

项目投产率
2

招商服

务中心

6
亿元及以上新开

工产业项目个数
2 发改委

－11

－

－12

－

二、创新驱动

7

规模以上工业

企业研发费用

支出增速

4 工信局

8

地方一般公共

预算科学技术

支出增速

4 财政局

9

工业技术改造

投资占工业

投资比重

2 工信局

10
高新技术企业

净增数
2 工信局

11

省级及以上创新

平台和新型研发

机构净增数

2 工信局

12

规模以上工业

企业研发机构

覆盖率

2 工信局

13

技术合同成交额

与地区生产

总值之比

2 工信局

－13

－

三、产业转型

14
工业增加值占地

区生产总值比重
4 工信局

15

规模以上工业

战略性新兴产业

增加值增速

3
发改委

财政局

16

规模以上工业

高新技术产业

增加值增速

3 工信局

17

制造业增加值占

规模以上工业

增加值比重

3 工信局

18
规模以上工业

企业净增数
3 工信局

19

第三产业增加值

占生产总值比重

及增长速度

4 发改委

－14

－

四、城乡融合

20
常住人口

城镇化率
4 发改委

21
城镇居民人均可

支配收入增速
2 人社局

22
农村居民人均可

支配收入增速
3

农业

农村局

23

规模以上农产品

加工企业营业

收入增速

3
农业

农村局

24 高标准农田建设 2
农业

农村局

25
新改造农村户厕

达标率
2

农业

农村局

－15

－

五、资源环境

26
单位工业增加值

用水量降低率
2 水利局

27
空气质量优良

天数比例
3

生态

环境局

28 PM2.5 年均浓度 2
生态

环境局

29 地表水环境质量 2
生态

环境局

六、综合质效

30
地区生产总值

增速
5 发改委

31 社会消费品零售

总额增速
4 商务局

32
市重点民生实事

任务落实
3 督查局

－16

－

33
城镇新增就业

人数
2 人社局

34
新增从业人员

持证人数
2 人社局

35

金融机构人民币

各项贷款余额

增速

2

金融

工作

服务

中心

36
较大及以上生产

安全事故
2

应急

管理局

37
政府性债务和

暂付款管理
2 财政局

七、省、市下达的其他责任目标

38

信访案件结案率

达到省、市要求，

保持社会信访

稳定

1 信访局

39
完成市定消防

工作目标任务
1

消防

大队

－17

－

40
认真做好政务

公开工作
4 政府办

41

完成知识产权创

造、运用、保护、

服务和管理能力

目标任务

1
市场

监管局

42

完成市定培育发

展房屋租赁市场

目标任务

1

房产

事务

服务

中心

43
完成市定政务服

务目标任务
1

行政

服务

中心

44
认真做好社会信

用体系建设工作
1 发改委

45
完成全民科学素

质目标任务
1 工信局

－18

－
46

认真做好公共机

构节约能源资源

工作

1

机关

事务

服务

中心

47

完成市定全面推

进文旅康养城建

设目标任务

1
文广

旅局

48

完成普法宣传、其

他市定法治政府

建设目标任务

1 司法局

49
新三板挂牌

企业个数
1

县金融

工作服

务中心

红黄绿预警提示，排名 1-2 名的用绿色标识，排名 3-4 名的用黄色标识，排名 5-6 名的用红色标识。

叶县人民政府办公室 2023 年 8 月 7日印发